
 
 

 
 

 
LATVIJAS  REPUBLIKA  KRĀSLAVAS  NOVADS 

KRĀSLAVAS  NOVADA  DOME 
 

Reģ. Nr. 90001267487 
Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, fakss +371 65681772 

e-pasts: dome@kraslava.lv 
 

 Krāslavā 
 

         
Apstiprināti  

ar Krāslavas novada domes 2018.gada 26.aprīļa  
sēdes lēmumu (prot.nr.7, 1.§.1.3.p.) 

 
(ar precizējumiem, kas izdarīti 21.06.2018. (protokols Nr.9.,3.§)) 

(ar grozījumiem, kas izdarīti 25.10.2018., protokols nr.15, 7.§. 7.1.p.) 
 

Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2018/6 
„Par Krāslavas novada pašvaldības palīdzību audžuģimenei” 

  
Izdoti saskaņā ar 26.06.2018. noteikumu Nr.354  

“Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu  
(ar precizējumiem, kas izdarīti 21.06.2018. (protokols Nr.9.,3.§)) 

(ar grozījumiem, kas izdarīti 25.10.2018., protokols nr.15, 7.§. 7.1.p.) 
 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1. Saistošie noteikumi nosaka: 
1.1. pabalsta apmēru bērna uzturam, 
1.2. pabalsta apmēru apģērba un mīkstā inventāra iegādei (turpmāk tekstā – pabalsts) 

un šī pabalsta izmaksas kārtību atbilstoši bērna vajadzībām, 
1.3. atlīdzības apmēru audžuģimenei par audžuģimenes pienākumu veikšanu (turpmāk 

tekstā– atlīdzība), to piešķiršanas un izmaksas kārtību. 
(ar precizējumiem, kas izdarīti 21.06.2018. (protokols Nr.9.,3.§)) 

 
2. Audžuģimene šo saistošo noteikumu izpratnē ir ģimene, kurai ar bāriņtiesas lēmumu ir 

piešķirts audžuģimenes statuss, kurā ar Krāslavas novada Bāriņtiesas lēmumu ir ievietots bērns 
un ar kuru ir noslēgts līgums par bērna uzturēšanu. 

 
3. Izslēgts 

(ar precizējumiem, kas izdarīti 21.06.2018. (protokols Nr.9.,3.§)) 
 

 
4. Pabalsts un atlīdzība tiek piešķirta, neizvērtējot audžuģimenes ienākumus un materiālos 

resursus. 
 
 
 
 

mailto:dome@kraslava.lv


 2 

II. Pabalsta un atlīdzības apmērs 
 

5. Pabalsts bērna uzturam tiek izmaksāts katru mēnesi par katru audžuģimenes aprūpē esošu 
bērnu, un tā apmērs ir 50%  apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas bērnam 
vecumā līdz 7 gadiem, un 60%  apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 
bērnam vecumā no 7 līdz 18 gadiem. 

 
6. Pabalsta apmērs apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir EUR 80. Pabalstu piešķir un 

izmaksā, ievietojot bērnu audžuģimenē, un turpmāk tas tiek piešķirts un izmaksāts reizi 6 
mēnešos par katru audžuģimenes aprūpē esošu bērnu. 

 
7. Atlīdzību par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi, 

aprēķina proporcionāli dienu skaitam mēnesī, kamēr bērns atrodas audžuģimenē. 
(ar precizējumiem, kas izdarīti 21.06.2018. (protokols Nr.9.,3.§)) 

 
 

III.  Pabalsta un/vai atlīdzības piešķiršanas un izmaksas kārtība 
 

8. Pabalstu un/vai atlīdzību piešķir Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais 
dienests”. 

 
9. izslēgts  

(ar precizējumiem, kas izdarīti 21.06.2018. (protokols Nr.9.,3.§)) 
 
 

10. Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests” noslēdz ar audžuģimeni 
līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē, kurā nosaka piešķiramā pabalsta un/vai atlīdzības 
apmēru un izmaksas kārtību, pamatojoties uz Krāslavas novada pašvaldības iestādes “Sociālais 
dienests” lēmumu. 

 
11. Pabalstu un atlīdzības izmaksa tiek pārtraukta, ja Krāslavas novada Bāriņtiesa pieņēmusi 

lēmumu par bērna uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē. 
 
 

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 
 

12. Lēmumu par pabalsta un/vai atlīdzības piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu un/vai 
atlīdzību persona var apstrīdēt Krāslavas novada domē. 

 
13. Krāslavas novada domes lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā. 
 

V. Noslēguma jautājums 
 

14. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” noteiktā kārtībā. 
 
 

Domes priekšsēdētājs                    G.Upenieks 



 3 

 
Krāslavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2018/6  

„Par Krāslavas novada pašvaldības palīdzību audžuģimenei” 
paskaidrojuma raksts 

 
 

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Saskaņā ar Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr.1036 
“Audžuģimenes noteikumi” 43.punkta prasībām, pašvaldība 
nosaka pabalsta apmēru bērna uzturam, ņemot vērā, ka tas mēnesī 
nedrīkst būt mazāks par divkāršu Ministru kabineta noteikto 
minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam, kā arī nosaka pabalsta 
apmēru apģērba un mīkstā inventāra iegādei, kā arī tā izmaksas 
kārtību atbilstoši bērna vajadzībām un atlīdzības apmēru 
audžuģimenei.   

2. Pašreizējā situācija un 
problēmas 

Uz doto brīdi šādi pabalsti Krāslavas novada pašvaldībā nav 
noteikti, jo no ģimenēm izņemtie bērni tika ievietoti ārpusģimenes 
aprūpes iestādē - Krāslavas BSRC “Mūsmājas”. Pēdējā laikā bērni 
tiek ievietoti audžuģimenēs, līdz ar ko ir nepieciešams noteikt 
audžuģimenēm pienākošos pabalstus.  

3. Normatīvā akta projekta 
būtība 

Saistošie noteikumi nosaka bērna uzturam izmaksājamā pabalsta 
apmēru, pabalsta apmēru apģērba un mīkstā inventāra iegādei, kā 
arī atlīdzības apmēru audžuģimenei, ja bērns audžuģimenē bija 
ievietos uz laiku, kas ir mazāks par vienu mēnesi. Pabalsts bērnu 
uzturam tiek noteikts 50% apmērā no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas bērnam vecumā līdz 7 gadiem, un 60%  
apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas bērnam 
vecumā no 7 līdz 18 gadiem.  Pabalsta apmērs apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei ir EUR 80, un to izmaksā reizi sešos mēnešos. 
Savukārt atlīdzība par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz laiku, 
kas ir īsāks par vienu mēnesi, tiek aprēķināta proporcionāli dienu 
skaitam mēnesī, kamēr bērns atrodas audžuģimenē, par pamatu 
ņemot Valsts sociālo pabalstu likumā noteiktā kārtībā  Ministru 
kabineta noteikto atlīdzības apmēru. 

 

II. Normatīvā akta projekta ietekme uz sabiedrību 

1. Sabiedrības mērķa grupa Audžuģimenes, kurās ievietoti bērni, kuru pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta bijusi Krāslavas novada pašvaldība. 

2. Ietekme uz 
uzņēmējsabiedrības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms 

3. Administratīvās 
procedūras raksturojums 

Administratīvās procedūras netiek mainītas. 

 
 
 
 
 

III. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu 



 4 

1. Finansiālā ietekme No pašvaldības sociālā budžeta līdzekļiem pabalstu nodrošināšanai 
2018.gadā nepieciešami EUR 3500. Ietekme uz nākamo gadu 
budžetu nav prognozējama, jo atkarīga no audžuģimenēs ievietoto 
bērnu skaita. 

2. Cita informācija Nav 
  

IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde 

1. Kā tiks nodrošināta 
normatīvā akta izpilde no 
pašvaldības puses – vai 
tiek radītas jaunas 
institūcijas vai 
paplašinātas esošo 
institūciju funkcijas 

Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas 
netiks paplašinātas. 

2. Kā sabiedrība tiks 
informēta par normatīvā 
akta ieviešanu 

Normatīvais akts tiks publicēts laikrakstā “Krāslavas Vēstis”, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā 
internetā un pašvaldības mājas lapā internetā. 

 

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu 

1. Ar kādiem sabiedrības 
pārstāvjiem konsultācijas 
ir notikušas 

Konsultācijas nav notikušas. 

2. Kāds konsultāciju veids 
ir izmantots 

Nav 

3. Cita informācija Nav 
 
 
 
Domes priekšsēdētājs                    G.Upenieks 
 


	KRĀSLAVAS  NOVADA  DOME

